ο'. Τοὺς ὑποκριειδήμνους τὴν ἀρετὴν, καὶ τῷ μὲν
καθίῳ τοῦ σχῆματος, δὲλλο φρενομένους, δὲλλο δὲ δύ-
νατας κατὰ τὴν ἔσιο δύθρωπον· πάστης τάχα πεπληρω-
μένους ἀσικλας, μεστοὺς ζῆλου, καὶ ἐριθείας, καὶ
τρισυνῶν δυσωδίας, οὐδὲ ἀπαθείας οἱ πλεῖους καὶ οὐδὲ
ἀγίους τιμῶσι, μὴ κεκαθαριμένον ἔχοντες τὸν τῆς
ψυχῆς δύσθαλμον, μῆδε ἐπιγνῶνται αὐτοὺς δυνάμενοι
ἐκ τῶν καρπῶν αὐτῶν. Τοὺς δὲ ἐν εὐλαβείᾳ, καὶ
ἀρετῇ, καὶ ἀρελότητει καρδίας διέχοντας, καὶ ἀγίους
θυτας τῷ διτι, ὡς τοὺς λοιποὺς τῶν ἀνθρώπων πα-
ραλογίζονται, καὶ καταφρονοῦντες αὐτῶν παρατρέ-
χουσι, καὶ ὡς οὐδὲν λογίζονται.

οξ'. Τὸν λάλον καὶ ἐπιθεικτικὸν, διδαχτικὸν μᾶλλον,
καὶ πνευματικὸν οἱ τοιοῦτοι εἶγαι λογίζονται, τὸν
δὲ αιωπτῆλον καὶ περὶ ἀργολογίαν ἀκριβαζόμενον,
ἀγροῖκον καὶ δρῶνον ἀποφαίνονται.

οβ'. Τὸν ἐν Ηγεύματι ἀγίῳ φεγγόμενον, οἱ ὑψη-
λόρρονες, καὶ τὴν ὑπερηφανίαν νοοῦντες τοῦ δα-
σέλου, ὡς ὑψηλόρρονα καὶ ὑπερηφανον ἀποστρέφον-
ται, τοῖς λόγοις αὐτοῦ πληττόμενοι μᾶλλον ἢ κατα-
γυγγόμενοι· τὸν δὲ ἀπὸ κοιλίας, ἢ μαθημάτων
πορνολογοῦντα, καὶ τῆς αὐτοῦ σωτηρίας καταψευ-
δόμενον, ὑπερεπαινοῦσι καὶ ἀποδέχονται, καὶ οὕτως
οὐδεὶς ἐν τοῖς τοιούτοις ἔστιν δι καλῶς καὶ οὐδὲ
τὸ πρᾶγμα διακρίνει καὶ ιδεῖν δυνάμενος.

ογ'. « Μακάριοι, φησὶν ὁ Θεὸς, οἱ καθηροὶ τῇ καρ-
δίᾳ, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν δύουνται· » καθηράν δὲ καρ-

¹⁸ Matth. v. 8.

is solus potest, qui prius Spiritui sancto unitus cor
humile, parum, simplex contritum laboribus, su-
doribusque suis sibi comparaverit. »

(12) Editio Pontani capitula duo interserit: Sie-
nt qui discenti syllabas colligere, de rhetoriceis,
aut philosophicis dogmatis, atque praeceptis nar-
rat, non solum nihil prodest: sed potius inchoati-
am auditionem perparum curare, et ea desiscere
facit: propterea quod ingenium ejus, quæ dicun-
tur, minime capit: ita qui tironibus, et præser-
tim ignavioribus de perfectione concionatur, non
solum non illis commodabit: sed etiam efficiet ut
retro abeant. Nam cum ad virtutis altitudinem
respxerint, et quantum ab ejus fastigio absint cogita-
verint, et se ad ejus culmen ascendere non posse
statuerint: et quæ particularim coeparent, ea con-

69. Ante luctum et lacrymas (nemo vos inani-
bus verbis sedueat, neve ipsi nos seducamus) non
est in nobis potentia, nec vera pœnitudo, nec ti-
mor Dei in cordibus nostris, nec cognovimus
ipsum, nec sensit futurum judicium, et æterna
tormenta anima nostra. Etenim si haec sibi para-
set, et in his fuisset, mox etiam lacrymas emisis-
set. Sine his quippe nec durum eorū nostrū molliri
unquam potest, nec anima nostra spiritus humi-
litatem consequi: nec nos humiles evadere. At
enim qui talis noti fuerit, Spiritui sancto uniti
nequit: cui qui purgatus ante, et sic unitus non
fuerit, nec spectare et cognoscere Deum valebit.
nec dignus est, qui mysticas humilitatis virtutes
douceatur (12).

70. Virtutem simulantes, et vellere quidem ha-
bitos aliud foris apparetes, cum aliud sint secun-
dum interiorem hominem, pleni forsitan omni ini-
quitate, pleni zelo, et contentione, et factore
obscenarum voluptatum: multi, qui oculum purga-
tum non habent, nec ex fructibus eorum illos cognoscere
possunt, tanquam nulli vitio servientes, et
sanctos colunt honorantque. Viros contra pietate,
virtute, simplicitate cordis praestantes, ac vere
sanctos, ut vulgares ludificantur, illisque despactis
praetercunt.

71. Hujus mundi homines garrulum, et ostend-
itorum potius opum ad docendum, et spirituale
esse deceruunt: silentii autem omnia, et ab
otioso sermone sibi diligenter carentem, agrestem,
et mutum appellant.

72. Loquentem in Spiritu sancto, alta sapien-
tes, et diabolica superbia laborantes, ut alta sa-
pientem, et superbium aversantur, verbis ejus alto-
niti magis, quam compuncti. Ab utero matris
autem, aut ex disciplina, et institutione rotunde
ac diserte loquentem, et in perniciem ipsorum
mentientem, mirifice probant, et laudibus ornant.
Atque ita horum nullus est, qui recte, et ut rei
natura requirit, videre ac discernere possit.

73. « Beati mundo corde, inquit Dominus, quo-
niam ipsi Deum videbunt¹⁹. » Ast mundum cor non

D temnent, et in desperatione absorbentur.

Cum ii. quibus adhuc motes vitiosi imperant ac
dominantur, audient hominem secundum Deum
perfectum quovis homine, quavis animante ac
bellua se immundiorem judicare, dedecore affectum
gaudere, maledictis appetitum bene precari, perse-
cutionem perpeti, pro inimicis suis cum lacrymis,
et dolore cordis Deum rogare suppliciter, primum
sicut non accommodant sibi illos similes facere
conantes. Deinde a divinis Scripturis refutati, et
a sanctis, qui hæc opere, factis suis demonstraront
eversi ac prostrati, non posse se ad ista pertin-
gere contentur. Sed cum audijunt, his non præ-
stis, se nequaquam salvatum iri, tum plane no-
lentes vitiositatem suam excindere, et ob peccata
comissa pœnitentiam agere, se ipsos desperant.

una virtus, non dux, non decem consueverunt absolvere, sed omnes, ut breviter dicam, velut una, eaque ad summam perfectionem exulta. Verumtamen ne sic quidem per se, ac sola, citra presentiam, et actionem Spiritus sancti id possunt. Quemadmodum namque faber artarius artem suam per instrumenta ostendit, citra vim abitem et actionem ignis opus nullum efficit: ita etiam homo facit omnia, et virtutibus tanquam instrumentis usitur. Nihilominus nisi ignis spiritualis adsit, instrumenta illa nihil efficacitatis et utilitatis habent: quandoquidem animae sordes, et saniem non abstergent (13).

(13) *Sequentia insuper leguntur in editione Pontani: « Ubi profunda humilitas, ibi et lacrymarum abundantia: ubi haec, ibi et praesentia sancti et adorandi Spiritus, unde puritas omnis, et sanctimonia conciliatur ei in quo is operatur, videturque ab eodem Deus, et videt ipsum Deum: Super quem enim respiciam, inquit, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos? (Isa. LXVI, 2.)*

« Perturbationes et affectus cum, vicio coniunctos debellare quidem homo potest, extirpare, et radicibus evellere non potest. Et cum mali non committendi potestatem acceperit, tamen ejusdem etiam non cogitandi haud accepit. Pietatis porro est, non solum bona facere, sed etiam mala non cogitare. Qui igitur mala cogitat, cor purum possidere nequit, cum id inde ceu speculum a luto inquinetur.

« Cordis puritatem hanc esse existimo, non solum a nullo affectu concitari: sed etiam nihil improbum, aut ad vitam hanc pertinens animo volvere, quicunque placuerit: solamque Dei cum amore immenso conversare memoriam. Nam in puro lumine pure Deum oculus videt, cum inter aspectum illum, et Deum nihil aliud sese interponat.

« Hoc ego ἀπάθειαν esse affirmo, non modo ab horrire a factis, ad quae affectibus impelluntur, sed etiam ab eorum concupiscentia alienari, et insuper ab eorumdepi cogitatione quoque nudari animum: ut cum volumus, supra eos simus, extra omnia quae aspiciuntur, sentiunturque, veluti clausis nostris sensibus, et animo ad ea quae sensum superant, ingrediente, virtutein seu facultatem sentiendi quemadmodum alas aquila secum ferente.

« Mens absque sensibus actiones et functiones suas non exerit: nec illo modo absque mente suis officiis funguntur sensus.

« Illud est, se dicitur cor mundum, quod in se nullam rerum temporalium cogitationem, aut rationationem certit: quodque Deo sic adhaeret, et sic cum eo unitum est, ut neque molestorum, ac tristium, neque laetorum, jucundorumque hujus vitae ineminerit: verum ita vivit, ut contemplando in tertium cœlum, ac paradisum rapiatur, et arrabonas bonorum sanctis promissorum intueatur, ipsaque sempererna bona inde pro capta naturæ humanae conjiciat. Atque istud mundi cordis verum signum, ac documentum certum est, in quo quis et mensuram munditiae cognoscit, et quasi in speculo semetipsum contemplatur.

« Qui extra dominum est, iustus inclusos non videt: sic mundo crucifixus, aut mortuus, rerum mundi nihil sentit.

« Ut corpus exanimi nec ad viventia, nee ad exanima secum jacentia ullo sensu fungitur: sic qui spiritu e mundo excessit, et cum Deo est, non potest sensum aliquem mundi habere, aut ejus

A διαν, οὐχ μία ἀρτή, οὐδὲ δύω, οὐδὲ δέκα πεφύκασιν ἐκτελεῖν, ἀλλὰ πᾶσαι ὅμοι ὡς εἰπεῖν, οἶον μία τις οὖσα, καὶ εἰς ἄχρονον κατορθωθεῖται· καὶ οὐδὲ οὗτοι καθαρὸν τὴν καρδίαν μόναι ποιῆσαι δύνανται, δίχα τῆς ἐνεργείας καὶ παρουσίας τοῦ ἀγίου Πνεύματος. Καθάπερ γάρ ὁ χαλκεὺς, τὴν μὲν τέχνην διὸ τῶν ἐργαλείων αὐτοῦ ἐπιδίκνυται, δίχα δὲ τῆς τοῦ πυρὸς ἐνεργείας οὐδὲν ὅλως κατασκευάσαι εἰς ἐργον δύναται, οὗτοι δὴ καὶ ὁ ἀνθρώπος πάντα μὲν ποιεῖ, καὶ ὡς ἐργαλεῖα χρῆται ταῖς ἀρταῖς, ἀνευ δὲ τῆς τοῦ πνευματικοῦ πυρὸς παρουσίας ἀνενέργητα μένεται καὶ ἀνωφελῆ, τὸν δύπον καὶ τὸν ἔχωρα μὴ καθαρούτα τῆς φυχῆς

B rebus affici: quantumvis corporis necessitatibus satis cogatur facere.

« Anima ante mortem moritur, et ante resurrectionem corporum resurgit, opere, virtute, experientia, veritate. Mortali quippe sensu ab immortali mente profligato, et mortalitate a vita expulsa, anima velut e mortuis exsiste:s, seipsam convenienter videt (ut qui e somno surrexerunt, seipsoevident) quique eam exsuscitavit Deum cognoscit: quem perspiciens, et velut gratias agens, a sensibus, totoque mundo alienatur, voluptate repleta ineffabili, et in ipso omnem motionem suam intellectualē componit.

« Quædam à nobis conferuntur, quædam nobis coilius a Deo suppelitantur. Quantum enim per sacros labores ac sudores purgamus, tantum per lumen compunctionis splendescimus; et quantum lumine splendescimus, tantum lacrymis purgamus, quorum illud sponte, ac per nos impendimus, hoc C vicissim desuper datum recipimus.

« Multi sua conferentes, divina more consueto non recipiunt, quod exemplis Cain et Esau patet. Nisi enim quis cogitatione recta, seu consilio sincero, et pio affectu, et ardenti fide, et magna cum humilitate sua obtulerit, Deus super ipsum non respiciet, nec oblata suscipiet. Hoc nisi fiat, nec Deus vicissim sua sic offerenti contribuet.

« Mortuus est mundus, et qui mundi sunt, sanctis adversantur. Hinc ipsorum bona opera videntes non vident; et in Spiritu sancto prolatus eorum sermones divinos audientes, prorsus nequeunt intelligere. Contra, nec qui sunt spirituales, mundo deditorum, improborumque perversa opera videre sustinent, nec eorum verbo ex animi passionibus profluentia capiunt: sed ipsi quoque videntes quae in mundo sunt, non vident, et mundanorum voces audientes sic affecti sunt sensu, quasi eas non audirent. Atque ita nulla his D cum illorum, illis cum horum, spiritualium, inquam, hominum rebus communio et societas intercedit.

« Quemadmodum lucis et tenebrarum manifesta est distinctio, et eorum nequit fieri conjunctio (Quæ enim conuentio lucis ad tenebras? inquit, aut quæ pars fidei cum infidei (II Cor. vi, 15)?) sic inter eos qui Spiritum habent, qui que non habent, summa est distantia, atque disjunctio. Illorum namque conversatio in cœlis est, cum angeli iam ex hominibus facti sint: isti in avitis tenebris, et in umbra mortis adhuc sedent, terræ, ac rebus terrenis affixi. Illi lumine sub intelligentiam carente, et occasum nesciente: hi tantum hac sensibili luce illustrantur. Illi seipsoe, et proximos vident emiri: hi videntes seipsoe, et proximos animas effantes in dies singulos, se esse homines, et ut homines morti deberi ignorant, et hoc ignorantes, nec futurum judicium nec resurrectionem,